preciosissimus es robinus . in petra vallagij te absconde .  
Quid plura . fuge gloriam sparse lucis . et tunc cu nocti  
luca intrinsece glorie . sic tuo splendore fulgebis . Quibz  
dictis exhortatus conticuit

**Contra eos qui gloriantur ex carnis specie** **De pas**  
**uone et coruo** **Capitulum . xxv**

**Q**uoniam pennas aurea decoratus . specie tumi  
dus . ac carnis luce pomposus admiratone pauo .  
coram coruo vanam se fundebat in gloriam . et illuz  
de penne nigredine confundebat . Cuius mox coruus deri  
dens demenciam inquit . Bene video q in te regula visono  
mie non fallit . Namq paruus ex tanto corpore habens ca  
put . minoris es scsus . Quo quidem minus miroz . si in pen  
na volatili que a vento rapitur et differtur . tuam leuis le  
uiter gloriam posuisti . Omnis enim caro fenum . et omnis  
gloria eius quasi flos agri . Decoz namq flozis pulchritudo  
est carnis . formositate qui ppe materie rutilat . subtilitate  
non durat . ac leuitate quanto ci? euolat . Ames ergo glo  
riaris in umbra . sed aureus circulo in naribz sordide suis  
carnis luciditas euz ignauia mentis . Ad concupiscenduz  
te nempe delectatōis magne per foramen oculi tui trahit  
affectus . et captiuus quem ducit fatuitati volubili tam el  
to dedit amatum . Nonne ppter speciem auidus quereris  
et ob penne pulchritudinem decaudaris . Veruz si tui ex  
venustate corporis gloriaris . iam te quidem demigravit lu  
ciditas . et te tua species deformauit . Jam forma carnis  
mentis pulchritudinem abstulit . et lumen corporis . splen  
dorez anime pfugauit . Quid ergo superbia fedius . qua  
quidem omnis decoz prudentie ab anima tollit . omnis ful  
gor virtutis fuscatur . omnis ordo vite peruertit . Te lau  
darem . si difformitatem in tue suba forme non viderē . Naz  
caput habes serpentinu . sonuz pectoris vlulu . cor maliuo  
lum . pde fecluz . Nunq emz carnis vana laudada est spes

Quibus  
pica ex  
la . ruij  
inestina  
mandira  
Cuius  
Amiz  
mamē  
oleicitas  
la rōdie  
oz ar  
lic sa  
de affi  
gi qst  
alvene  
tis rapt  
boicas  
ōz inci  
dū est  
genia  
quem  
e 7 pō  
ursum  
in spae  
eis iaz  
fūmā  
cie p  
illa ci  
s om  
anto  
rior  
ēcie  
intū  
late

Et cum substancialis dicitur forma mens fit ipsa difformis  
Absit nempe turpis anime quanto caro pulchrior tanto  
fedorum. Sicut enim dum ornatur fit turpior et anus ipsius  
difformior. Sic ergo cum substancialis difformis est for-  
ma omnis formositas est feda. Sed et sua gemma draco-  
nem necat viperam pictura vituperat et fulmen horribi-  
lem facit flammam. Vera igitur species virtus mentis et  
formositas gloriosa claritas rationis. Qui vero dicitur ex sua  
specie confutatur pavonem dimisit tristem etc.

**C**ontra eos qui gloriantur de vocis claritate. De cor-  
vo et philomena. **C**apitulum. xxvi.

**D**icitur cur tam esuriem. vtre stomachi iam repleto  
cum sibi corvus dissona pectoris symphonia canta-  
ret. cancellato dilectoris sui carcere macipata phi-  
lomena. hunc audiens fastu dulcissimi venti sui non minus  
vana quam tumida. mox vernante in floride prupit in cantum.  
ut sic illum de obscura voce confunderet. et modulatio-  
nis sue gloriam ostentaret. Sed quidem ille tam callidus vacui  
capitis vanitatem agnoscens. subito tacuit et subiunxit.  
Quod felicitate affuisti iubila rogo te. ut auidas aures lepo-  
re philomenice vocis in amici solacium mulce. At illa per-  
cussa prece. ac eo quo ceteri naturaliter inclinant auersa sta-  
tim contieuit. ac auari pectoris flatu retento. ventum sui  
capitis sine voce rationis in auribus oditum fudit. Tunc cor-  
vus victor adunxit. Video bene sapienter dixisse aristo-  
tilem in phisonomia sua quod philomenizantes naturaliter sunt  
fatui. Habet enim semper cor calidus et melancolicum ce-  
rebrum. nullius humidi stillacium. Quamobrem stolidum  
eis amicum est vinum. Namque cithara vacua resonat. et  
corda sicca concantat. Verum ignavie tue hic testis  
existit quod ipsa tua es felicitate infelix. Vento qui pe-  
satis consona es. sed omnino dissona rationi. Nam tedio-  
sissima iubilas. rogata non cantas. captiva suavius ver-  
nas. et modulatio tua est tota peruersitas. Quid ergo

peccatoris ventositate inflaris . et infelici vanitate superbis .  
 Nonne sapidius folles in organis canunt . et in psalterio  
 plectz . in figella pilus . et in cithara mortuus intestinum  
 Sed ventosus ex toto est . qui suo vento gloriatur et extol  
 litur . **Quibus auditis confusa philomena se abscondit .**  
**Contra eos qui appetunt adulatione laudari De cor  
 uo et vulpe . Capitulum . xxvii .**

**R**emiscesens coruus priorum facinor . subtilium frau  
 dum . et magnalium calliditatum . hinc fastu tumis  
 dus . et adulatione auidus . cepit querere auram  
 laudis . Cum igitur adulationis cupidus tendens inuenisset  
 vulpem sub vmbre refrigerio quiescentem . post salutatio  
 nis officium quod quereret interrogatus . sic respondit . In bo  
 nis famatorum . muta inuidia non inueni . Et attingit illa tati  
 ingenij calliditate subtilis cum verbo volitum asperxi sset .  
 deridens amentes dixit . Bene video quod ubi supbia . tetra <sup>veridic</sup>  
 recudie nube mentem obnubilat . cuncta sagacitas parum  
 iuuat . Nimirum factus es vacuus . postquam suscipe cupis ven  
 tum . Hunc enim folles eius sint manes attrahunt . et eo va  
 cuo mox replentur . Jam quidem mortis factus es hospiti  
 cium . postquam vane laudationis pestiferus sitis flatus . Quod  
 enim aliud est adulatio quam astri nascentis aura lucida . sep  
 tentrionalis pcella . melodia syremica . letifera cantica . fal  
 lacia fistula . et vox promica . valde mendax . Namque suavi so  
 nicu auri timpanum percutit . lucerna rationis extinguit  
 flatu diaconico serenam virtutis corrumpit . ac brucino  
 dente nihil in annua viriditatis relinquit . Dulciter sonat  
 suavi ter intrat . letabitur occupat . irremediabiliter totum  
 vastat . Nimirum yene dentem . linguam aspidis . os scorpio  
 nis et basilisci mortiferum flatus queris . Sed crede mihi  
 quod deterius est dulcis cantus tuus adulationis . quam amarus mor  
 sus detractoris . Nam adulatione bona interiora perdit . exteriora  
 in detractorum . illa substantiam . hec apparencias . illa virtutum  
 vitas . hec famam . Illa volentes percutit . hec remittentem ferit

**I**lla cum semper <sup>cu</sup> placuit nocuit. hęc ad melioratōnem sepe  
opaciēs p̄fecit. **V**erz aut tecū hēs laudatōis naturā. aut  
non hēs. **S**i hanc hēs. cur mēdicas dures. et vis in uēto  
habere. qđ in te sermes a virtute. **A**ttē si indigne lauda  
beris velut in yronia. laus tibi fiet obprobriuz. et cōmen  
datio in ofusionem vertet. **M**endax emz laus/ vitu periu  
est. **S**ed eo ipso qui loq̄ indignz vera laudatōne mox red  
ditur. qđ ventose laudis habuit appetituz. **A**ppetere nāqz  
laudari a gutture. sedum superbie vicium est. **H**oc emm  
dum spargi defozis apparencia diligit. alienuz semp nutuz  
et labiuz concupiuit. **S**cio tandem qđ magna laus est ling  
uate veis spernere laudem. et solida glia mundane lucis  
fugere gloriā. **T**ota nāqz res vere laudatōnis est vtus.  
**V**ns ergo digestis. auditoris mgrā exhortatōnis appeti  
tū in odiū vertit. **C**ontra eos qui omendant seipos  
**De gallo et coruo** **Capitulum. xxviii.**

**C**allus quidem pollicus iuxta coruum euz ex intel  
ligencie lumine penne plerumqz specie. ventositate  
superbie non parum esset inflatus. erecto pollimi  
to collo. sua se cepit cancatōne laudare. dixitqz. **Q**uāta  
in celis fontana sapiencie ac vena splendoris redundat pri  
maria ars venustatis. certe postq̄ nobis terrigenis tanta  
pulchritudinis et intelligencie dona fudit. **C**ui sic erndi  
tus coruus respondit. **C**ara est intelligencia et iocunda ve  
nustas. sed optima est sapiencia sine qua aut sibi non sūt  
aut nihil sunt omnia. **A** sapiencioribus autem nostris au  
diu. qđ luce lucem p̄dere. virtutemqz virtute /extremuz  
sic quippe demencie. **I**deo et laude laudatōez āmittere id  
ipsuz est. **N**imz ab aristotile laus diffinit. esse s̄mo eluci  
dans magnitudinē. **S**ic nec minima vtus est. ymmo maxi  
muz viciuz laudare temetipm. **D**icentes emz se esse sapien  
tes stulci sunt. **A**t tamen sapiens dum laudat in facie. fla  
gellatur in mente. **V**irtus enim vera. vt virgo pudicissi  
ma est. que sine rubore videri non patitur. **Q**uali stella

rutilans ab apparēte sole abscondit̄. et velut crisopasion  
 splēdēs in tenebris. seu rubescēs. laus in lumie occultat̄.  
 Igitur qui seip̄s omendat. nimir̄ vituperat. quia laus  
 eius vicium generat. dum sine splēdore v̄tutis ac castita  
 te. hunc esse informat̄ demonstrat. Veruz si hoc aure in  
 telligēcie p̄cepisti. scriptuz est. Tu de teip̄o phibes testi  
 moniuz. testimoniū tuū non est verū. Ac in omuni lege p̄  
 se nemo suscipit̄ eo q̄ lingue libra p̄uati amoris in se attrahit  
 pondus. Est ergo laus p̄pria dedecus. quia lingua sibi  
 testis. aut non suscipit̄. aut mentit̄. quādo et illud nos ap  
 probat q̄d exaltat. Hoc autē est lauduz fugitiua humili  
 tas. Qui em̄ se humiliat exaltabit̄. Humilitas quippe re  
 gularis nature a strario viam sequens. per semitaz mundi  
 alis ofusionis atq̄ caliginis in finez glie ac luciditatis ad  
 ducit. Sed vt quid te laudas. Certe si notus es agis su  
 perfluū. si non notus. memēto q̄ latere desiderat vera v̄tus.  
 Verum nec temp̄ laudandi quemq̄ est. mutabilē donec  
 viuit. Nam omendatō vera non p̄terit. quā posse esse virtu  
 tis eternitas stabiliuit. Laudet ergo te os alienū. accuset  
 te tuū. Humilitatis te approbet virtus dies te cōmendet  
 eternus. Quibus auditis gallus q̄ se laudauerat erubuit.

**Contra inuidos De hymeā et onagro Ca. xxix.**

**I**n tranquillitatis sereno splēdente aere. sparsa lu  
 ce. cum per solitudinem hymeā satis leta discurrēt  
 tristēm iacentem onagrū inueniēs dixit illi. Quid  
 tibi est frat̄. q̄ tam lugente otūtu. egroḡ vulcu. liu da  
 facie et submisso capite. tristis iaces. Indica mihi rogo te  
 quia si quid languozis est in corpore. valore manus exci  
 piam. si vero in corde. adhibeam ratōne vel cōpassione me  
 delam. Ad hęc quidem ille tante humilitatis oleo emolli  
 tus. mox sui vulneris patefecit archanum. dixitq̄. Ex ae  
 ris quippe soroz tam pacata serenitate constringoz. eius  
 enim michi non ferentibus oculis. in tempestatem tran  
 quillitas vertitur. et in nubem serenitas commutatur.

Sed e contra tempestas ipsius in cordis pacem efficitur  
et obscuritas in serenū. **Qu**is cū stupore admiratōnis au  
ditis. notās hūmāna luozis viciū suū esse tormentū. exho  
ratōnis sue sic inquit. anathematizando incepit officium  
**Maledict** sit talis oculus qui turbat in lumie et in tur  
bine delectat. qui euz noctua vitalē lucem videre non pa  
tietur sed in caligine illustrat. **Cui** gaudiuz luēt? lux nubi  
lum bonū maluz. **Cui** infelix est felicitas. et calamitas  
felix. **Cui** adūsitas p̄spera et p̄speritas aduersa **Cui** amica  
misericordia et bonitas inimica. **Q**uod per horrendū pestiferū ac per  
uersuz malum. **S**ic et evertēs eloquiū ad enagruz dixit.  
**N**imiaz bene siluestris es asinus. postq̄ tecum pateris tā  
lem oculum qui tui cordis est iuge patibulū. et boni ac  
omnis boni inimic? **N**am euz vite hui? decursus nunc ad  
uersis reb? nunc p̄speris deducet. si te quidēz oīra natu  
ram res fecūde mestificāt. et lugēde semper te delectant.  
tristitia et calamitas non relinquet. **G**audere em̄ de plang  
endo malo amenitate rōnis est maxim? dolor. **Q**ui siquī  
dem tanto deterior ac letalior estimat. quanto min? euz sit  
incensus fonte sentitur. **R**idere em̄ in graui morbo magni  
merozis iudiciuz est. **A**c sedm regulaz ypocratis. **C**uz ad  
herentis doloris non p̄cipit causa mens letaliter mox iudi  
catur egrota. **S**ic ergo luozis viciuz possessoris sui con  
tinuū est tormentū. **V**eruz cum odis inuidencia quēpiāz  
p̄pter bonuz. **J**am p̄ncipalitē ip̄ius hostis es boni. qm̄ cui?  
gratia est vnūquodqz. et illud magis. **S**ed euz ip̄m bonū  
sit deus. a quo tanquā a suo fonte bonitatis vena manans.  
in omnia encia deriuat. hinc qui dē diu nitē q̄ tu hostis bo  
ni es. et tu ip̄i? ac omniū inimic? **A**c euz malicia bonita  
ti sit dēria. quanta te deprauauit malignitas. cui tota bo  
nitas est adūsā. **V**erū euz naturalitē queqz filia delectent.  
**V**ide cuiusmodi es. qui tempestate ac tenebris gaudes.  
**N**isi em̄ corde nubilus et procellosus existeres. nequaq̄  
te talia delectarent. **L**uoz igitur interne turbinis grauius

tepestas est. **S**z cū absq̄ trāquillitate ac luce nullū pute-  
tur bonū. hinc te agnosce iam omni bonitate priuatū. quia  
paci ⁊ lumini tam hostiliē es adūsus. et sic euz i iudeas ne  
bonū tuū alii? omendet. ispice cece q̄ p̄ liuorē eidē opposi-  
tū tibi contingeret. obscurasti cui p̄ se tibi bonitatis influxū  
**C**ontraria nanq̄ se fugiunt. nec se alicubi inuicēz patiunt.  
**A**ttē si omīe bonū intelligeres. et i visu puato hoc ipsuz  
in vno q̄z benign? adamares totū bonuz tuū existeret. et  
secum omnia possideres. **N**imirz dilectū bonuz quo gaudes  
tuū est. **P**one ergo carissime liudū oculū et amittes tor-  
mentū. **S**ic em̄ scriptū est. **S**i ocul? tuus scādalizat te  
erue eum et pice abs te. **N**am et talpe meli? foret in pu-  
pilla nō h̄re stuitū. postq̄ dilexit obscurz. **S**ic ienne ocu-  
lus ingemat? qui spassiuū mutato ne coloris in caritatis  
exemplar gerit affectum quib? sic digestis recessit.

**C**ōtra infamatoēs **(De colūba ⁊ luto Capiculū. xxx.)**

**Q**lumba p̄nali bisso seu rutillantia veneris opta  
per totuz. sursum sparsis gēmantib? oculis. incessu  
grauī. p̄ de simplici. aliq̄z collectis. ad aquariū in-  
cedebat. **S**ed euz scēnū lutuz. in us latitans aride faciē  
mentiret. **I**mpexit in ipm. ac illius spurcicia mox resper-  
sa nitiduz fedauit corpusculū. tunc lutū huus rei euertu-  
sue miserie tollens risum quippe letatus q̄ malefecerit. et  
exultans in reb? pessimis ita illi dixit. **Q**uō obscuratus est  
auz. mutat? est color optim?. **E**t feda facta est pulchri-  
tudo tanta. **A**t illa respondit. **N**imirum quia p̄gi in te.  
**Q**uid nam tu es. **C**ui illud scenū et lutum. **M**ox colūba  
subiunxit. **B**ene veruz est quia si scenosum non fuisses nē  
quaq̄ a te maculaz contraxissem. **N**on emz nisi qd fedum  
est fedat. et qd immūduz contaminat. **N**am aqua lauat da-  
rissima et cūcta splendor illustrat. **A**ttē nitor me? in suba-  
mea existens non recessit. **F**etoz autē tuus in tua est nec  
a te recessit. **N**ō emz fedum nunc apparet in colore meo.  
inest substācialiter inesse tuo. **Q**uāobrez derisisti teipuz ac

examiniatu me fedando me clarissimā ostēdisti. Camis nāq;  
lacerat nociuis dentib⁹. et os aspidis inficit venenositate  
infectuz. Spina pugnat quia habet aculeum. et piscis in  
gruit mare. suumq; vomit mg̃m. Sic omis nocēcia p̃ri⁹  
in auctore suo est. Quid pla. Ego certe pergēs ad lauacrz  
emundabor. tu vero semper maculatus eris. quia lutū esse  
dimosceris. Nam fedata detractio. quāto ti⁹ ab innocēcia  
radit. sed eius infectio nunq; ab infamia detractoris pur  
gatur. Quibus dictis ad lauacrum perrexit.

Explicit liber secundus

Incipiūt capitla tercij libri de hijs que sūt dē auaricia rē  
Contra cupiētes mūdanas diuicias De coruo et vulpe

**Q**uius ditari desiderans. Capitulū primum  
vulpe repta. mox sui cordis volituz indicauit.  
dixitq;. Nemp̃e soroz minime celabo qd cupio.  
ymo a tua industria queram artem. qua dsequi  
valeam hoc qd volo. Nimiz tanto tempe nil p̃ter metipm  
possedi. gregatis nunc vellem diuicis exē me aliquale  
dilatari. Ob hoc caissima mod̃ doce si nosti. At illa r̃ndit.  
Ars certe frat̃ hec in p̃mto est. sed laboris est op⁹. Paz  
nanq; est aureaz venam agnoscere. vbi non successerit labo  
rare. Cui ille. Dic amica. qz si facultas aderit faciaz. Tūc  
magistra subiunxit. Mi frater. Totuz officiu⁹ opulencie  
mundialis tantū in trib⁹ assiduis vicij⁹ et in vno cōtinuo  
tozmēto d̃sistit. videlicz ī insatiabili cupiditate. In inque  
ta rapacitate. in illiberalitate cōtinua. et timiditate perpe  
tua. Hec quidez sunt instrumenta artis ditatorie debita.  
quatuoz. scilicz semper cupre. Cum eniz cupiditas d̃erit.  
mūdane diuicie minorant. sed vbi semp̃ hec aderit augmē  
tātur. Amorato liquidem appetitu. caro marcescit. et eo  
ad d̃ito. mox refarcita pinguescit. Nam et ob hoc excessi  
ua ornatur crassitudine porc⁹ quia inextinguissem patit.

appetitum. Aliud vero est semper undeūq; et quocumq;  
rapere. ppter hoc em̄ in estiuo tempore quamq; plurimi flu-  
uoz deficiant Nilus auctus fines suos transgredit̄. qm̄  
undeūq; attingit. humiditas vi caloris rapientis hauri-  
tur. Tertiū quidē est. nichil vnq; donare. ex eo nanq; sur-  
sum altissime arbores rapiunt̄. quia foris minime effun-  
duntur in fructuz. atq; mte stmū ieiuniaz semper vacuū est  
eo q̄ chili mos est euz susceperit / effusuū. Vicimū vero est  
timore sollicito semper parca seruare. Plures em̄ et si nō  
datis. negligenti tamen audacia perditis diuicijs caruerūt  
**A**udax nanq; pauo. caudam aureaz perdidit. et pauodus  
lepus pellem ppriā custodiuit. **H**ec igit̄ frater mi oportz  
diligenter seruare. si mundi huius diuicias cupis acqui-  
rere. videlicet vt sis semper cupidus eiusmodi affectando.  
violentus in rapiendo. auarus in tenēdo. timidus in ser-  
uando. **V**bi autēz hec coruus audiuit. digestaz sententiam  
confestim ptulit. **D**e certe infelicissime paupertatis fallaces  
mundiales diuicias et omni euz studio sapientis iuditō de-  
testandas. quarum nimir̄ dilectio cupiditas est. acqui-  
sio rapacitas. possessio illiberalitas et obseruatō timiditas  
est horrenda. **S**ed quid cupiditate scelesti? quid rapa-  
citate iniqui? et illiberalitate difformi? ac timiditate mo-  
lestius. **S**perno decetero immoderatas diuicias. **C**resi et  
asueri opum magnalia. et scuta repudio aurea salomonis  
**M**ee quidēz diuicie vere sunt sine cupiditate qui etū. sine  
rapacitate iustus. sine illiberalitate benignum. absq; timidi-  
tate secuz me possidere. **S**ic aduincto vale discessit rē.